Note

1. G. LOMBARDI, *Sisto IV*, in *Enciclopedia dei Papi*, II, Roma, Istituto della Enciclopedia italiana, 2000, pp. 701-717 (705).
2. M. PELLEGRINI, *Pio II*, in *Enciclopedia dei Papi*, II, Roma Istituto della Enciclopedia italiana, 2000, pp. 663-685 (671).
3. Vedi M. MIGLIO, *La storiografia su Niccolò V*, in *Papato, stati regionali e Lunigiana nell'età di Niccolò V. Atti delle giornate di studio*, La Spezia, Sarzana, Pontremoli, Bagnone, 25-28 maggio 2000, a cura di E. Vecchi, La Spezia 2004, pp. 21-32 (21-22).
4. Cfr. M. MIGLIO, *Storiografia pontificia del Quattrocento*, Bologna, Patron, 1975.
5. MIGLIO, *La storiografia*, cit., ibidem.
6. Ibidem.
7. C. BIANCA, *Martino V*, in *Enciclopedia dei Papi*, II, Roma, Istituto della Enciclopedia italiana, 2000, pp. 619-634.
8. M. MIGLIO, *Niccolò V*, in *Enciclopedia dei Papi*, II, Roma, Istituto della Enciclopedia italiana, 2000, pp. 644-658.
9. LOMBARDI, *Sisto IV*, cit., p. 708.
10. O. RINALDI, *Annales ecclesiastici*, Lucca, Leonardi Venturini, 1738-1756 (anno 1458, nr. 8, pp. 159-160).
11. PELLEGRINI, *Pio II*, cit., p. 671.
12. PELLEGRINI, *Pio II*, cit., p. 683.
13. Si veda in proposito MIGLIO, *La storiografia*, cit., pp. 21-30
14. Iacopo AMMANNATI PICCOLOMINI, *Lettere (1444-1479)*, a cura di P. Cherubini, II, Roma, Ministero per i beni culturali e ambientali, 1997, pp. 501-526.
15. Iannotii MANETTI, *De vita ac gestis Nicolai Quinti summi pontificis*, edizione critica e traduzione a cura di A. Modigliani, Roma 2005 (Fonti per la storia dell'Italia medievale, Rerum Italicarum Scriptores, 6).
16. *Aeneae Silvii Senensis Frederici Romanorum Regis Secretarii et Oratoris de morte Eugenii IV. creationeque et coronatione Nicolai V. Summorum Pontificum Oratio coram ipso rege abita anno MCCCCXLVII*, in L. A. Muratori, R.I.S. III/2, Milano: ex typographia Societatis palatinae, 1734, coll. 889-890.
17. AMMANNATI PICCOLOMINI, *Lettere...*, cit., pp. 518-519: "Fratres – inquit – mei dilectissimi, videtis quo adducto sum: hora mea iam venit, Deus hin nos evocat. Morimur in fede cattolica, in qua et viximus, nihil sentientes a Romana Sede diversa. Egimus usque in hanc diem, quod potuimus, pro ovibus creditis, non peperimus laboribus ullis, aut periculis. Bis caput nostrum obtulimus ad communem salutem, perficere, quod incepi, potens non est ultra. Reliquia vestra sunt: curate vos opus hoc Dei et labi non sinite per negligentiam fidei causam; ad hov enim vocati in Ecclesiam estis, ut illi suis temporibus opem feratis. Mementote officii vestri et Redemptoris nostri, qui contemplator est omnium et retribuit cuique secundum opera sua; crevit ab inizio et progressa est dignitas vestra fidei ministerio, per fidele ministerium utique est retinenda. Quaerente quae vestra sunt, non quae Iesu Christi, retinere illam diu nequaquam potestis. Habete quoque ex nunc temporalium cura et videte, ne quid detrimentum patrimonium comune accipiat. Studium hoc omne esse vestrum oportet; dum licuit, nostrum fuit. Praeterea fratres, conversati vobiscum sumus et ante in cardinalatu et post in presulutu, ad quem nos elegistis. Conversatio nostra sine peccato esse non potuit. Ex carne enim sumus, offensus est a nobis Deus, offensa caritas vestra. Pro iis, quae in Deum peccavimus, Ipse, qui omnipotens est, misereatur nostri ; pro iis, vero quae in vos, rogamus, dilectissimi, ut, placatis mentibus, morienti veniam tribuatis. Eos, qui ex carne nostra sunt et qui famulati sunt nobis, si dignos se praestiterin, commendatos habete. Valet, fratres. Pax Dei et caelestis gratia vobiscum sit ".
18. Ibidem, p. 521.
19. Ibidem, p. 522.
20. Ibidem, p. 523 e p. 524: "Nos credamus illum, quia sancte vixit et in martyrio defunctus est, in sinu Abrahae esse, et cum beatis spiritibus gaudiis caelestibus perfrui".